

RYNEK DRZEWNY

ORGAN DLA HANDLU I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO

OFICJALNY ORGAN GIELDY DRZEWNEJ W BYDGOSZCZY, OFICJALNY ORGAN ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW DRZEWNYCH W POZNANIU, OFICJALNY ORGAN KURSU HANDLU DRZEWEM W BYDGOSZCZY.
WYCHODZI W PONIEDZIAŁKI, ŚRODY I PIĄTKI.

PRZEDPŁATA na czerwiec 1928 r. wynosi w Poznaniu przy odbiorze w ekspedycji 4,75 złote. Na pocztach 5,09 złote. Pod opaską wprost z ekspedycji w kraju i w wolnym mieście Gdańsku: 5,80 złote. Pod opaską za granicą (oprócz Gdańska): 6,60 złotych. Numer pojedynczy kosztuje: w Poznaniu w Ekspedycji 40 groszy. Z przesyłką pocztową w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 45 groszy. Zagranicą 50 groszy.

Redakcja, Administracja i Ekspedycja
„RYNKU DRZEWNEGO“:

Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 1820.

DRUKARNIA:

Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 3406.

Konta bieżące: P. K. O. 206377 — Bank Handlowy w

Warszawie Oddz. w Poznaniu — Bank Przemysłowców

Poznań — Bank Pozn. Ziemstwa Kredyt. w Poznaniu.

OGŁOSZENIA: Za tekstem 20 gr. od miejsca millimetr. (strona czterolamowa). W tekście zaś lub przed tekstem: 55 gr. od miejsca millimetr. (strona dwulamowa).

OGŁOSZENIA: Z tabelkami o 30 procent więcej. Przy większych i kilkakrotnych ogłoszeniach stosowny rabat. Dla poszukuj. posad przy jednorazowym ogłoszeniu 30 proc., przy dwurazowym 40 proc. i przy trzyrazowym 50 proc., rabatu. — Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia — zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. —

Przedruk dozwolony tylko za podaniem źródła (Rynek Drzewny w Poznaniu).

Na widowni polityki niemieckiego handlu drzewnego.

Nie ulega wątpliwości, że jedna z wytycznych polityki niemieckiego handlu drzewnego z Polską, polega na dążeniu do obniżenia cen naszego drewna.

Ze stanowiska Niemców taka polityka jest zupełnie zrozumiała, ponieważ w interesie zachodniego sąsiada leży, żeby móc kupować drewno polskie możliwie po jaknajniższej cenie.

Z uwagi na to, że surowiec jest artykułem bardzo poszukiwanym przez Niemców w związku z stale rozwijającym się tam przemysłem przetwórczym — dążenie do obniżenia cen jego natrafia z zrozumiałych powodów na poważne przeszkody. Zato znakomite rezultaty wykazuje owa polityka w dziale handlu materiałami tartymi.

Odnośnie stagnacji w zakupach drewna uszlachetnionego, krążą uporczywe wersje, jakoby powstała ona dzięki wzajemnemu porozumieniu się niemieckich przemysłowców i kupców drzewnych. Czy jednak wieści te odpowiadają rzeczywistości — trudno stanowczo twierdzić, jakkolwiek z drugiej strony, wiele danych przemawia za możliwością istnienia tego rodzaju „sprzysiężenia“.

Chcąc osiągnąć skuteczne rezultaty w walce o niższą cenę polskiego drewna surowego, Niemcy starają się nawiązać ścisły kontakt z rosyjskim rynkiem drzewnym.

Działając w tym kierunku, niemieckie sfery handlowe widocznie są zdania, że pod presją konkurencji (którą nam nie wolno bagatelizować), drewno polskie spadnie w cenie.

Dokoła ożywienia niemiecko-sowieckich obrotów drzewnych, również snują się najrozmaitsze pogłoski, które rzekomo wyciekają z miarodajnych źródeł.

Konkretnego potwierdzenia z innych stron niema to też należy odnieść się do nich z pewną rezerwą w interpretacji.

Jak głosi fama, jedna z poważnych berlińskich firm drzewnych, weszła w bliski kontakt z Sowietami, stworzyła spółkę, której zadaniem jest sprowadzanie rosyjskiego drewna z lasów białoruskich, położonych wzdłuż granicy polskiej.

Przyznać trzeba, że drewno rosyjskie naogół jest tańsze od polskiego, z drugiej strony, koszty dalekiego przewozu poważnie wpływają na kształtowanie cen, które loco las winne kalkulować się na bardzo niskim

poziomie, żeby zainteresować nimi zagranicznych odbiorców.

Lasy białoruskie, obejmujące olbrzymie przestrzenie, bo miliony hektarów, są jeszcze stosunkowo w słabym stopniu eksploatowane.

Pierwobory nie są tam rzadkością.

Otóż gdyby Niemcy istotnie zwrócili większe zainteresowanie w kierunku Sowietów, w tym wypadku na Białoruś, to żeby transporty zakupionego drewna, skierować na zachód, należałoby przewieźć je przez terytorjum Polski.

Ponieważ polsko-litewskie układy zdają się być na dobrej drodze, przeto są uzasadnione widoki otwarcia spławu na Niemnie. Można bezwzględnie utrzymywać, że okoliczność ta będzie wyśmienicie sprzyjać niemiecko-rosyjskiemu handlowi drzewnemu (jak również w dużej mierze ułatwi Rosji zdobycie innych rynków zamorskich), ponieważ tanią drogą wodną transporty mogą swobodnie odpływać via Stołpce na Niemem systemami rzek Wilji i Prypeci.

Podobno bezpośrednio po otwarciu Niemna ma być splawiony pierwszy transport rosyjskiego drewna (100 tys. metrów!?) przez Stołpce i Wilję.

To samo źródło utrzymuje, że ta partja drewna została sprzedana przez Sowiety po bardzo niskiej cenie, a to w celu ściągnięcia uwagi zagranicznych odbiorców na rosyjski rynek drzewny.

Niewątpliwie, dogodność jaką stwarzają polskie drogi wodne, nasz wschodni sąsiad będzie się starał gruntownie wykorzystać.

Słuszne są przeto obawy naszych przemysłowców drzewnych o własne interesy, które z powyższej racji są narażone na niebezpieczeństwo doznania poważnego uszczerbku.

Zamiast tego, żeby jeździć na Polesie lub do okręgu wileńskiego, celem zawarcia tam umów na dostawę drewna, kupcy niemieccy (a również można spodziewać się, że i Anglicy nie pozostaną w tyle), skierują się nieco dalej na wschód, do Białorusi sowieckiej, żeby stamtąd sprowadzić surowiec na swe rynki.

W celu skutecznej walki z tak groźną konkurencją, nasi przemysłowcy drzewni, będą musieli uciec się do ostatecznych, no i krzywdzących ich, środków, a to — obniżyć ceny na swe produkta, czyli, jak nadmieniono na wstępie, dążenie polityki niemieckiego handlu

drzewnego w stosunku do Polski, ukoronuje się zupełnym sukcesem.

Ewentualność ta, gdyby faktycznie miała zaistnieć, wpłynie katastroficznie na sytuację handlową w naszym przemyśle drzewnym, która, jak powszechnie wiadomo, wcale nie jest do pozazdroszczenia.

Jeżeli Niemcy do tego czasu stosunkowo słabo interesowali się sowieckim surowcem, to brak ten należy przypisać drogim frachtom kolejowym i morskim, wskutek czego ceny cii porty północnego wybrzeża Rzeszy, względnie loco granica niemiecka, kształtowałyby się zbyt wysoko, pomimo dość niskich cen surowca w lesie.

W dalszym ciągu zważyć wypada, że z tytułu tranzytu drewna sowieckiego przez kraj nasz, Polska nie będzie miała widocznych korzyści, natomiast konsekwencje kompletnego opanowania rynków zagranicznych przez wschodniego sąsiada poniesie polski handel drzewny w całej ich pełni.

Przewidując tę możliwość, sfery kupieckie, szczególnie w okręgach północnych i wschodnich, czynią usilne starania u Rządu, w celu powzięcia odpowiednich środków, któreby zapobiegły niekorzystnym warunkom w zagranicznym handlu drzewnym.

Polski eksport drzewny, który zajął tak poważną pozycję w bilansie handlowym, liczy na to, że Rząd nasz nieomieszka wglądać w wyżej przytoczone możliwości i nie dopuści, przez wydanie odnośnych reglamentacji, do utraty rynków zbytu.

Utrata ich spowodziłaby w obecnym czasie nieobliczalne szkody.

Na marginesie polsko-litewskich rokowań.

Atmosfera, w jakiej toczą się układy dyplomacji polskiej i kowieńskiej, staje się coraz to bardziej przejrzystą, co pozwala przypuszczać, że rokowania uwieńczą się sukcesem.

Jest to fakt bezwarunkowo godny uwagi z tego względu, ponieważ dowodzi on, że rząd kowieński przeniósł interes ogólnopństwowy nad innymi interesami, powszechnie znanymi.

Można zatem oczekiwać (choć niespodzianki nie są wykluczone!), rychłego nawiązania normalnych stosunków gospodarczych i handlowych z Litwą. A wielki czas po temu, gdyż tak długo trwające, nieprzyjazne napięcie stosunków, budziło obawę, że wszelkie od-ruchy, zmierzające do zbliżenia obu narodów, zostaną jeno nieśmiałym zarodkiem dobrej woli.

Już po pierwszych rozmowach dyplomatycznych w Królewcu, władze kowieńskie poleciły urzędowi komunikacji wodnej przystąpić do wstępnych prac nad regulacją Wilji na przestrzeni granica polska-Kowno.

Po świętach zaś podjęto roboty nad oczyszczeniem łożyska rzeki od różnych przeszkód (zwłaszcza wielkich kamieni), utrudniających spław drewna.

Zarządzenie to zostało wydane w związku z mającym być otwartym spławem drewna polskiego Niemnem przez Kowno do Kłajpedy.

Nie poprzestając na tem, specjalnie utworzona komisja wyznaczyła odpowiednie miejsce na pograniczu, nad rzeką Wilją (w pobliżu granicy polskiej) na budowę gmachu urzędu celnego.

Zatem pierwsze kroki do wejścia na drogę porozumienia zostały postawione i trzeba wierzyć, że nie będą one cofnięte. Dlaczego?

Rozglądnijmy się, przynajmniej pobieżnie, w sytuacji gospodarczej Litwy.

Brak normalnych stosunków z Polską, wpłynął decydująco na słaby rozwój tranzytu, a podnieść należy, że sieć komunikacyjna Litwy jest istotnie bardzo skromną i w 2^{1/2} razy słabiej rozwiniętą niż w Polsce, to też jest w interesie Litwy, żeby jaknajsilniej eksploatować kolej.

Dlatego niezmiernie ważnym zagadnieniem dla tego kraju, jest rozwój ruchu w handlu zagranicznym.

Dotąd Litwa prowadzi intensywny handel z Niemcami, jaki zajął pierwsze miejsce w ogólnych obrotach zagranicznych.

Jednak silne forsowanie handlu, dzięki wielu udogodnieniom dla zagranicy, nie dało pozytywnych rezultatów — ruch systematycznie zmniejszał się. Charakterystycznym jest fakt, że handel z Polską, pomimo rozmaitych utrudnień ze strony Litwy, szybko zwiększył się.

Import polskiej produkcji do Litwy w 1927 roku wykazał wcale pokaźną sumę (jak na handel „nielegalny“), bo 21 milj. zł. Wartość towarów sprzedanych Polsce, wynosiła w tym że roku 1,3 milj. zł.

Zatem saldo czynne dla Polski wyrażało się w sumie 19,7 milj. zł.

Ogólne obliczenie aktywnego salda, poczynszy od 1922 r. do 1927 r., wykazuje sumę 62,3 milj. zł.

Z powyższego można wnioskować, że hamowany dotąd polsko-litewski handel, jeśli wejdzie na drogę poprawnych stosunków gospodarczych, rozwinię się w całej pełni i wykorzystana wszystkie możliwości, jakie powstaną w wyniku unormowania wzajemnych zobowiązań.

Niektórzy kłajpedscy kupcy drzewni, zresztą jak dalej widać, słabo orientujący się w pojemnościach zagranicznych rynków odbiorczych, wyrazili pewien niepokój z powodu ewentl. otwarcia spławu drewna na Niemnie, a to dlatego, że eksport tą drogą na zagraniczne rynki drzewne, mógłby utrudnić zbyt litewskiego drewna. (!)

Problemat surowcowy w przemyśle drzewnym.

(Kraje północnej Europy).

(Dokończenie.)

Wywóz papierówki przeprowadza się przeważnie do Holandji i Niemiec. W 1926 r. np. eksport papierówki do poszczególnych krajów kształtował się w następujący sposób:

Holandji	658.516 m. sześ.	Szwecji	75.322 m. sześ.
Niemiec	529.637 „ „	Włochy	26.808 „ „
Anglji	134.419 „ „	Belgji	16.200 „ „
Francji	124.536 „ „	Danji	15.283 „ „
Norwegji	111.622 „ „	Hiszpanji	10.569 „ „

Za ostatnie dziesięciolecie fiński przemysł tartaczny prawie podwoił wytwórczość, a eksport fińskich materiałów tartych, zepchnawszy szwedzki — na drugie, zajął pierwsze miejsce.

Produkcja miazgi drzewnej i celulozy w Finlandji nie osiągnęła jeszcze poziomu szwedzkiej wytwórczości tej gałęzi przemysłu, wskutek czego — Finlandzki przemysł tartaczny korzysta jeszcze z dużo tańszego surowca. Dlatego też Finlandzki przemysł tartaczny jest i będzie jeszcze jakiś czas rentowny, wówczas, gdy szwedzki przemysł tartaczny zmuszony jest pracować bez zysków, względnie z minimalnymi dochodami.

Ogromne zapasy drewna, jakie posiada Rosja Sowiecka, brane są również pod uwagę przez ekonomistów, a ta właśnie okoliczność pobudza szwedzkich przedsiębiorców do zmniejszenia nierentującego się przemysłu tartaczego i do rozwoju zyskowej produkcji masy papierniczej.

Nadmiar wyrębów, przekraczających roczny przyrost, w Finlandji, Szwecji, Norwegji, w St. Zj. A. P. oraz Kanadzie — jest faktem.

Sosnowy, olchowy, dębowy, klonowy

materiał kupuje stale

28

KRBEC & PŘIBYL, skład drewna ČESKÁ TŘEBOVÁ ČECHY

Obawy te jednak są pozbawione jakiegokolwiek uzasadnienia, ponieważ aż nazbyt szczupły wywóz drewna litewskiego, (prawie wyłącznie surowca) nie jest w stanie nawet w małej części nasycić rynku odbiorcze.

Natomiast tranzyt drzewny przez terytorjum republiki litewskiej, przyniesie temu państwu korzyści fiskalne, a trzeba spodziewać się, że okręgi nowogródzki, wileński i grodzieński, należycie wykorzystają Niemen dla spławu już chociażby dlatego, że jest to tani środek transportowy.

Naturalnie żywość ruchu jest również uzależniona od wysokości opłat tranzytowych, pobieranych przez Litwę.

Z uwagi na fakt, że litewski handel zagraniczny polega na przywozie produktów gotowych a wywozie surowców (zwłaszcza drewna), całość gospodarki krajowej stale pozostaje w stanie biernym.

Z chwilą regulacji stosunków z Polską, zagadnienie litewskiego eksportu do Niemiec automatycznie zesłoby z rzędu najpoważniejszych spraw, dotyczących handlu zagranicznego i dzięki temu Niemcy nie mogłyby stawiać Litwie ultimatywnych żądań odnośnie zmniejszenia opłat celnych na fabrykaty przywożone z Niemiec oraz inne żądania ulg eksportowych.

Poważne korzyści z tytułu unormowanego handlu z Polską wypłynęłyby dla Litwy z możliwości eksportu płodów rolnych na wileńszczyznę.

Tak więc jedyną alternatywą dla republiki litewskiej jest pokój gospodarczy z Polską i ścisłe stosunki handlowe między obu krajami.

Mechaniczny sortownik desek.

W jednym z zeszytów pisma „The Timber Trades” podany jest opis ciekawego zmechanizowanego urządzenia do przedwstępnej sortowania desek. Ze względu na możliwość zastosowania go i w naszych dużych i technicznie, dobrze wyposażonych, tartakach, przeto uważamy za wskazane zaznaczyć z jego konstrukcją naszych Czytelników.

Mechanizm sortownika składa się z czterech łańcuchów transportowych, do których przymocowane są, w odległości około trzech stóp, jeden od drugiego, specjalnie skonstruowane haki.

Inaczej się przedstawia ta rzecz w S. S. S. R., gdyż jej lasy, przy odpowiednim wykorzystaniu — mogłyby dać nie 400.000 std. rocznie, a do 4.000.000 std. materiałów tartych.

Z powyższych przyczyn, Finlandja musi organizować swój przemysł w ten sposób, żeby na wypadek zmiany warunków konkurencji, ta gałąź przemysłu — mogła ją wytrzymać.

Produkcję trzeba ograniczyć we właściwym czasie, tym więcej, że wobec widocznego wyczerpania z zapasów drewna południowej i centralnej Finlandji, w niedługim czasie i tak będzie to nie uniknione.

Kraje północnej Europy doszły do możliwych granic eksploatacji swych zapasów leśnych i przekroczyły ekonomicznie dozwolony, etat rębny.

Łańcuchy poruszają się z szybkością około 75 stóp na minutę.

Zmontowane one są na specjalnym moście, położonym na takiej wysokości nad ziemią, by pod nim mogły się mieścić wózki (wagonetki.)

Haki na tych łańcuchach mają odrostki, służące do podawania desek z miejsca, do którego najpierw trafiają t. j. z mechanizmu sortowniczego, do podstawy pochyłej płaszczyzny, po której również podnoszą się one do stołu, gdzie się je wyklada do sortowania.

Jeżeli jest potrzebny osobny robotnik do brakowania desek, to stoi on przed operatorem, znacząc, mające być wyeliminowanemi, deski.

Gdy odpowiedni mechanizm stołu sortowniczego podsunie deski na koniec tego stołu, wówczas spełzają one po niedużej, pochyłej płaszczyźnie na wysuwające się haki łańcuchów rozdzielczych.

W takiej chwili, sortujący naciska dźwignię deski rozdzielczej, skierowując deskę do wagonetki, specjalnie przeznaczonej do takich wymiarów względnie danych sortów.

Zdarza się czasem, że deski padają do wagonetki nie prawidłowo, lecz to niema wielkiego znaczenia, gdyż w takich wypadkach wymagana jest minimalna ręczna poprawka.

Deski w wagonetkach czy wózkach przewożą się na plac, gdzie natychmiast bardzo starannie je się układa.

Otwarcie linii Ostrów Wlkp.—Pawłów Wlkp.

Dyrekcja Kolei Państwowych komunikuje, że z dniem 15. maja b. r. otwiera się na linii Ostrów Wlkp. — Pawłów Wlkp. ruch graniczny w komunikacji kolejowej osobowej i towarowej między Polską a Niemcami przez Sośnie—Neumittelwalde na tych samych zasadach i warunkach, na których odbywa się kolejowa komunikacja zagraniczna na innych, już otwartych, przejściach granicznych w okręgu tutejszej Dyrekcji Kolei Państwowych.

Po myśli litery G (e) protokołu końcowego do artykułu 21 umowy o wzajemnej komunikacji kolejowej z dnia 27. III. 26 r. rewizje paszportowe i celne odbywać się będą po stronie polskiej na stacji Sośnie, po stronie niemieckiej w Neumittelwalde.

SPRAWOZDANIA HANDLOWE.

RYNKI KRAJOWE.

Wyniki sprzedaży drewna użytkowego i opałowego w nadleśnictwach państwowych.

Nadleśnictwo Państwowe Bydgoszcz D. L. P. Bydgoszcz
 Submisja w dniu 23. kwietnia 1928 r.

Sosna I—IV kl. 302,23 m ³	za m ³ 43,31 zł
„ kopalniaki I—III kl. 1235,30 m ³ „	20,02 „

Chcąc zachować nienaruszonymi, posiadane zapasy leśne, państwa te w przyszłości mogą tylko zwiększać produkcję półfabrykatów papierniczych i papieru, kosztem zmniejszenia wytwórczości materiałów tartych, a to jest zupełnie możliwe, wobec wielkiej zyskowności takich przedsiębiorstw.

My widzimy stabilizację produkcji materiałów tartych z tendencją do zmniejszenia się jej w Szwecji i Norwegii i czasowe zwiększenie takowej w Finlandji, której jednak kładzie kres naturalna granica — to jest roczny przyrost.

Produkcja powyższych trzech krajów może narazie dostarczać maksimum 2.500.000 stand. materiałów tartych na rynku światowe i to, ilość ta będzie się zmniejszała równomiernie z rozwijaniem się wytwórczości papieru, miążgi drzewnej oraz celulozy.

Nadleśnictwo Państwowe Bydgoszcz D. L. P. Bydgoszcz
Licytacja w dniu 9. maja 1928 r.

Dąb	IV—V kl.	za m3	51,02	zł
"	szczapy użytkowe	za mp.	17,50	"
Brzoza	" opałowe	"	10,50	"
Sosna	I—IV kl. 9,03 m3	za m3	34,22	"
"	szczapy użytkowe	za mp.	13,67	"
"	" opałowe	"	9,82	"
"	wałki	"	7,26	"
"	† I—IV kl. 79,66 m3	"	28,55	"

Nadleśnictwo Państwowe Wielowieś D. L. P. Poznań.
Licytacja w dniu 10. maja 1928 r.

Dąb	IV kl.	za m3	71,87	zł
Sosna	I "	"	70,94	"
"	II "	"	62,00	"
"	III "	"	52,45	"
"	IV "	"	50,72	"
"	wałki użytkowe	za mp.	15,63	"
"	żerdzie od 12—15 cm	"	3,18	"
"	" " 9—12 "	za szt.	2,40	"
"	szczapy opałowe	za mp.	14,66	"
"	wałki	"	12,17	"
Jodła	III kl.	za m3	50,00	"
"	IV "	"	33,33	"
"	szczapy opałowe	za mp.	12,66	"
"	wałki	"	11,29	"
Świerk	II kl.	za m3	56,84	"
"	III "	"	47,38	"
"	IV "	"	36,36	"
"	szczapy opałowe	za mp.	12,00	"
"	wałki	"		"

Nadleśnictwo Państwowe Czeszewo D. L. P. Poznań.
Licytacja w dniu 12. maja 1928 r.

Grab	szczapy opałowe	za mp.	15,00	zł
Brzoza	" "	"	14,57	"
Sosna	I kl.	za m3	62,91	"
"	II "	"	60,54	"
"	III "	"	55,01	"
"	drażki I kl.	za szt.	3,61	"
"	" II "	"	2,91	"
"	" III "	"	2,08	"
"	szczapy opałowe	za mp.	14,22	"
"	wałki	"	12,58	"

Notowania oficjalnej Giełdy Zbożowej w Poznaniu:

Cena za 100 kg. netto franco stacja załad., ładunki całowagonowe, dostawa natychmiastowa.
dnia 14. 5. 1928 r., na żyto: 50.50—52.00 zł.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Kurs dokształcający dla borowych — podleśniczycy z lasów prywatnych.

Wielkopolska Izba Rolnicza urządza w Kórniku 6-cio tygodniowy kurs dokształcający dla borowych — podleśniczycy z lasów prywatnych. Początek kursu **30 maja, a koniec 11 lipca 1928.** Na kursie wykładane będą najważniejsze przedmioty z dziedziny leśnictwa, a mianowicie: ochrona, hodo-

wła, zarząd i użytkowanie lasu, pomiar drzew i drzewostanów, nauka miernicza botanika, łowiectwo, rachunki, język polski (ortografia) i niesienie pierwszej pomocy przy nieszczęśliwych wypadkach w lesie. Oprócz tego kursisici korzystać będą z praktycznych ćwiczeń w lesie.

W ostatnich 2—3 dniach kursu odbędą się egzamina i wydane zostaną zaświadczenia ukończenia kursu. Do egzaminów mogą być dopuszczeni za osobnym wnioskiem i opłatą 60,— zł także tacy borowi, którzy kursu nie wysłuchali, lecz którzy prywatnie się przysposobili.

Na kurs przyjmowani będą borowi w wieku od 26—45 lat, posiadający najmniej 4 lata praktyki i zostający na posadach. Kandydatów na borowych na kurs przyjmować się nie będzie.

Kandydaci na kurs muszą się utrzymać własnym kosztem, posiadać własny siennik, pościel białą i opłacić za kurs 40,— zł.

Zgłoszenia kandydatów na kurs przyjmowane będą do dnia 5. maja 1928 r. Ze względu na ograniczoną ilość kursistów, Wielkopolska Izba Rolnicza zastrzega sobie prawo wyboru kandydatów, którzy do dnia 15. maja 1928 otrzymają zawiadomienie, iż na kurs zostali przyjęci. Do zgłoszeń należy dołączyć własnoręcznie napisany, krótki życiorys, świadectwo z praktyki, poświadczenie pracodawcy o zajmowaniu posady i deklarację, że kandydat posiada odpowiednią gotówkę na utrzymanie i opłatę kursu.

Blizszych informacji co do zapewnienia kwater i kosztów utrzymania w Kórniku udzieli się na życzenie po 15 maja 1928 r.

Wielkopolska Izba Rolnicza.

Zwyżka taryfy kolejowej na drzewo wynosić ma 35% według projektu opracowywanego obecnie w Ministerstwie Komunikacji w związku z ogólnym podwyższeniem taryfy kolejowej od jesieni r. b.

Nowy zarząd zrzeszenia przemysłowców leśnych.

— Na walnym dorocznym zebraniu członków Zrzeszenia Przemysłowców Leśnych w Warszawie 11 b. m. do zarządu weszli z wyborów pp.: prezes Aleksander Dąbrowski, St. Ostrowski, J. Weysenhoff, S. Massalski, H. Knothe, Cz. Wierciński, H. Dobieliński, J. Potocki, T. Neuman i przedstawiciel Pabjas, Fabryki Papieru „Robert Saenger“. Na zastępców wybrano pp. Frankowskiego i Kiniewiczą.

Frachty morskie. Polska Agencja Morska — Gdynia

notuje następujące stawki frachtowe na przewóz drzewa: z Gdańska — Gdyni: 1100 ton sosn. podkłady kolej. Gdańsk/Harburg po 52 fen. od podkładu normalnego.

400 stds sosn. deals Gdańsk/La Rochelle sh. 27/6 p. std.,

600 fathom kopalniaki Gdańsk/Sunderland 35/ — p. delivered scaled fathom.,

200 stds. D. B. B. Antwerpja 25/ — p. std.

100 load dębów okrągłaki Antwerpja 9/3 p. load.

100 ton dykty olszowe Antwerpja 10/ — p. 1000 kg.

Nowa fuzja w przemyśle drzewnym. Trzy największe firmy gdańskie przemysłu drzewnego Jewelowsky,

Notowania dewiz z dnia 15. maja 1928 r

Obsługa radjotelegraficzna P. A. T-icznej.

Dewiza	Stopa dyskont.	Parytet w zł	Notowania za	w Warszawie	Gdańsku	Berlinie	Londynie	Nowym Jorku	Paryżu	Pradze	Zurychu	Wiedniu
Warszawa	8	—	100 zł	—	57,58	46,975	43,50	11,25	—	—	—	79,68
Poznań	8	—	100 zł	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Gdańsk	6	173,52	100 Gd. gld.	—	—	81,46	—	—	—	—	—	—
Berlin	7	212,34	100 R. M.	—	122,447	—	20,405	23,93 1/2	—	—	124,13	170,01
Belgia	4 1/2	123,94	100 belg.	124,48	—	58,28	34,97	13,96 1/2	354,75	—	72,47 1/8	99,30
Bukareszt	6	172,—	100 l.	—	—	25,81	790	0,62	—	—	320,50	4,39
Budapeszt	6	155,90	100 pengo	—	—	72,94	27,96	—	—	—	90,63 1/2	124,09
Holandja	4 1/2	358,31	100 gld. hol.	359,92	—	168,59	12,09,43	40,37	1026,—	—	209,45	286,98
Kopenhagen	5	238,88	100 k. d.	—	—	112,02	18,195	26,83	681	—	139,17	190,65
Londyn	4 1/2	43,38	1 funt szterl.	43,52	25,01	20,385	—	4,88	124,02	—	25,33	34,69
Nowy York	4	8,9141	1 dolar	8,90	—	4,17,45	4,88,31	—	25,397	—	5,18,72 1/2	710,65
Paryż	3 1/2	172,—	100 fr. franc.	35,10	—	16,435	124,02	3,93	—	—	20,42 1/2	27,998
Praga	5	180,62	100 k. cz.	26,41	—	12,374	164,75	2,96 1/2	75,40	—	15,37 1/2	21,055
Rzym	6	172,—	100 l.	46,79	—	21,975	92,70	5,27	133,85	—	27,33	37,44
Szwajcarja	3 1/2	172,—	100 fr. szwajc.	171,89	—	80,48	25,328	19,28	489,50	—	—	136,99
Sztokholm	3 1/2	238,88	100 k. szw.	—	—	112,00	181,96 1/2	26,83 1/2	—	—	139,22 1/2	190,065
Wiedeń	6	125,43	100 szyling.	125,34	—	58,73	34,70	14,10	—	—	73,00	—

„Pomerellische Holzindustrie A. G.“ i Julius Wegner połączyły się w jedną firmę pod nazwą Julius Wegner, A. G. z kapitałem obrotowym 600.000 guldenów. Decydujący wpływ ma jednak Jewelowski, który przetrzucił się obecnie na eksploatację lasów sowieckich.

Węgry. Dyrekcja węgierskich kolei państwowych ogłosiła przetarg-ofertowy na dostawę 4.300 ctn. metr. węgla drzewnego.

W przetargu mogą wziąć udział firmy tak krajowe jak zagraniczne.

KALENDARZ TERMINOWY SPRZEDAŻY DREWNA ZARZĄDÓW LEŚNYCH,

ogłaszających swe sprzedaże w Rynku Drzewnym.

S. = Submisja
L. = Licytacja
W. = Z wolnej ręki

Termin dnia	godz.	Miejscowość (lokal sprzedaży)	w. = Województwo d. = Dyrekcja Lasów Państw.	Rodzaj drewna	klasa	Długość		Kopalniaki i inne użytkowe		Drewno opałowe	Blizsze szczeg.		Rodz. sprz.	U w a g i
						sztuk	m ³	m ³	mp.		mp.	W R.D.		
19. V. 28.	1100	P. N. Osie (kancelarja)	d.- bydgoska	sosna	I-IV	844	787,20							
	1200	P. N. Czernik (kancelarja)	d.- bydgoska	brzoza	II-IV	317	120,62				53	769	S	
21. V. 28.	1100	P. N. Łopianka (kancelarja)	d. - lwowska	sosna						140,—	51	753	S	
	1100	P. N. Łopianka (kancelarja)	d. - lwowska	jodla świerk			830,15				49	738	S	
22. V. 28.	1000	Wielkopolska Izba Roln (Wydział Leśn.)	w. - poz.					992,57			52	759	S	
	1000	P. N. Wronki (kancelarja)	d. - poz.	sosna	II-IV	3481	1167,34				54	784	S	
24. V. 28.	930	N. P. Oborniki (sala p. Narodzińskiego w O.)	d. - poz.	świerk	III-IV	26	8,87							
	930	P. N. Potrzebowice (oberża leśna w Potrz.)	d. - poz.								52	766	L	na drewno opał. i użyt.
25. V. 28.	1100	P. N. Jachcice (kancelarja)	d.- bydgoska	sosna	III-IV		650,18			1180—	54	781	S	
	1230	P. N. Dąbrowa (lokal p. Wasikowskiego w Jeżewie)	d.- bydgoska	sosna	I-IV	8886	6824,77	2481,71			54	782	S	
30. V. 28.	1100	P. N. Gołąbek (kancelarja)	d.- bydgoska	sosna	I-IV	3625	2346,42	3310,96	1940.		54	777	S	
	1200	P. N. Popioły (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-IV	602	612,40	138,91			55	789	S	
30. V. 28.	1200	D. L. P. Poznań (kancelarja)	d. - poz.	sosna	I-IV		1394,78				55	790	S	
	1200	P. N. Boruszynek (kancelarja)	d. - poz.	sosna świerk				2597,90 174,78			53	774	S	
	1300	P. N. Osie (kancelarja)	d.- bydgoska	sosna	I-IV	964	1193,63				54	780	S	

Redaktor odpowiedzialny za dział Rynku Drzewnego Józef Ziółkowski, za dział ogłoszeń i administrację wydawnictwa Edmund Bartz

Submisja na drewno użytkowe.

798

Państwowe Nadleśnictwo Pelplin, poczta Pelplin, stacja kolejowa Pelplin, powiat Tczew, sprzedaje na ogólnych warunkach sprzedaży drewna wyrobionego, obowiązujących w Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu, następujące drewno użytkowe z roku gospodarczego 1927/28.

Los 1. W leśnictwie Jastrzębce, powiat Kościerzyna — oddział 124a — 37 sztuk długości bukowych i 74 sztuk kłoców bukowych o masie 61,97 m³ — w tem długości I kl. 5,47 m³, II kl. 10,03 m³, III kl. 12,59 m³, IV kl. 0,38 m³ — kłoców I kl. 7,62 m³, II kl. 12,87 m³, III kl. 12,63 m³, IV kl. 0,38. Odległość od stacji kolejowej Głodowo 3 km.

Los 2. W leśnictwie Jastrzębce, powiat Kościerzyna — oddział 125a — 166 sztuk długości bukowych i 246 sztuk kłoców bukowych o masie 259,27 m³ — w tem długości I kl. 25,01 m³, II kl. 71,14 m³, III kl. 43,53 m³, IV kl. 2,02 m³ — kłoców I kl. 27,46 m³, II kl. 39,43 m³, III kl. 50,04 m³, IV kl. 0,64 m³. Odległość od stacji kolejowej Głodowo 3 km.

Pisemne oferty z napisem „Submisja na drewno użytkowe“ należy nadesłać do Nadleśnictwa do **dnia 28. maja b. r.** do godziny 11-tej, poczem nastąpi otwarcie ofert.

Blizszych wyjaśnień co do warunków sprzedaży udziela Nadleśnictwo.

Przed otwarciem ofert, winien kupujący złożyć wadium w wysokości 5% ofiarowanej ceny kupna.

Państwowy Nadleśniczy.

Kupuję i poleca

783

wszelkiego rodzaju **materiał stolarski: budowlany** jak

kantówkę, belki, łaty i szalówkę

„SILVA“ Skład drzewa, Poznań, ul. Strzelecka 14a.



SIRAWKI

do skrapiania
kultur

ma na składzie i przyjmuje do reparacji oraz
dostarcza części rezerwowe

Składnica Narzędzi Leśnych
„Przeglądu Leśniczego” i „Rynku Drzewnego”
Poznań, Wielkie Garbary 20

BULWY na sprzedaż

Polecamy na sprzedaż bulwę po cenach konkurencyjnych i prosimy o spieszne zamówienia
Składnica Nasion Leśnych „Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego“
w Poznaniu, ulica Wielkie Garbary nr. 20 — Telefon 1820

Państwowe Nadleśnictwo Wejherowo

sprzeda na ogólnych warunkach sprzedaży drewna wyrobicznego obowiązujących w Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu następujące drewno użytkowe z roku gospodarczego 1928.

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział	Rodzaj drewna	Sztuk	K L A S A					Razem m ³	Odległość od stacji kolejowej w klm.
					I	II	III	IV	V		
B U D U L E C I :											
1	Rekowo	96d	Buk	29	—	5,01	10,19	0,96	—	16,16	Reda 3—5
2	"	97b	"	28	—	6,30	5,87	1,56	—	13,73	
3	"	78c	"	62	1,73	8,95	15,48	2,23	—	28,39	
4	"	89a	"	126	17,90	36,11	37,54	1,14	—	92,69	
5	Kępino	150	"	15	0,53	2,22	6,74	—	—	9,58	Wejherowo 5
6	Miga	113b	"	200	3,49	49,97	85,23	4,46	—	143,15	Wejherowo 3
7	"	114	"	31	—	4,14	13,66	0,56	—	18,36	
8	"	112	"	101	4,91	17,92	41,89	4,08	—	68,80	
9	Rekowo	99, 85, 71, 98, 77, 78	Dąb	182	1,70	26,34	61,54	48,36	6,07	144,01	Reda 4—5
Kopalniaki w całych długościach:											
10	Tempcz	zbiorowo	świerk	482	12,63	46,24	2,04	—	—	60,91	Luzino 7—8
11	"	"	sosna	1345	9,97	88,70	27,16	—	—	125,83	
12	Luzino	"	sosna	893	22,14	75,52	7,62	—	—	115,28	Luzino 3—4
13	Rekowo	"	świerk	33	—	1,64	0,62	—	—	2,26	Reda 5—6
14	"	"	sosna	316	0,46	9,06	8,13	—	—	17,65	Wejherowo 5
15	Kępino	"	sosna	2763	60,55	15,07	18,30	—	—	228,92	

Pisemne oferty z napisem „SUBMISJA” należy nadesłać do Nadleśnictwa do dnia **24-go maja 1928 r.** godzina 11,00 przed południem poczem nastąpi otwarcie ofert. Wadium w wysokości 5% obowiązuje nadal. Drewno powyższe jest wyciągnięte do dróg i linii wobec czego kupujący jest zobowiązany do zwrotu kosztów jak również za korowanie kopalniaków.

Bliższych wyjaśnień co do wystawionego drewna na sprzedaż udziela kancelarja Nadleśnictwa w godzinach urzędowych.

Zatwierdzenie ofert zastrzega się Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu.

794

Państwowy Nadleśniczy.



SIATKI DRUCIANE

6-cio kątne
w całości w cynku kąpane.
Najtańsze i najpraktyczniejsze

Sprzedaje po cenach fabrycznych jedynej krajowej fabryki:

„Przegląd Leśniczy i Rynek Drzewny“

Składnica narzędzi leśnych
Poznań, W. Garbary 20.

DESKI i BLOCHY

sosnowe odziomkowe i czubkowe **niesówkowe**

dębowe, grabowe, bukowe, jesionowe, klonowe, brzostowe, brzożowe, olchowe, **deski podłogowe**, kantówki, łaty, szalówki, deski obrzynane oraz wszelkie inne materiały drzewne

polecą po cenach bezkonkurencyjnych

Kaź. Gorgolewski i ska

Skład drzewa
Poznań
ulica Mostowa nr. 17a

Kupię każdą ilość

oszwarów, odpadków od bali angielskich, krótką szalówkę, wałków od 14—20 cm w zwyż grubości, długie od 150 cm w zwyż.

Brunon Bittner 633

Specjalna Fabryka skrzyń
Poznań, ul. Dąbrowskiego 79.

Kupuję
KANTÓWKI.
20 mm **SZALÓWKI**
i 23, 30 mm
deski chubowate.

Oferty uprasza

GEORG WILKE,

handel drzewa

P O Z N A Ń

Sew. Mielżyńskiego 6
Założono 1904 r.

DRUKARNIA

„Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego“

T. z ogr. por.

wykonuje wszelkie zamówienia jako to:

FORMULARZE, KWITY, ASYGNATY, B L O K I, KARTY WIZYTOW., ZAPROSZENIA, AFISZE, oraz DZIEŁA każ. rodz.

Wykonanie szybko i starannie po cenach nader przystępnych.

P O Z N A Ń

WIELKIE GARBARY 20.
NR. TELEFONU 3406.

ZAKUPEMYS STALE ZA GOTÓWKĘ

objekty leśne, drzewostany wszelkiego rodzaju i kopalniaki.

Zachodnie Towarzystwo dla eksportu drzewa Sp. z o. o.

K R A K Ó W, D U N A J E W S K I E G O 9

15

ST. KORALEWSKI, Hurtownia drzewa

POZNAŃ, Słowackiego 16 - tel. 38-60

Mam stale do oddania: podłogę na listę i placową

Surowy towar obrzynany

Stolarski materiał dla zakładów budowlanych 747

Stolarski materiał meblowy

Materiały tarte liściaste: dębinę, buczynę, brzożę, itd.

Kantówkę i belkową placową i według listy

Daję dogodne warunki płatności. — Własna bocznica 85.

Wyszedł z druku

nakładem

Przeglądu Leśniczego i Rynku
Drzewnego T. z o. p. w Poznaniu**Zarys miernictwa elementarnego**

W. A. ŁUCZKIEWICZA

krótki praktyczny podręcznik dla
leśników itp. z 17 rycin. w tekście.Cena egzemplarza wynosi 3,80 zł
prócz kosztów wysyłki — zamówienia
przyjmuje i skutecznie**Adm. Przegl. Leśniczego
i Rynku Drzewnego.****Submisja na drewno użytkowe.****Państwowe Nadleśnictwo Kartuzy**

poczta i stacja kolejowa Kartuzy

sprzeda na ogólnych warunkach sprzedaży drewna wyrobionego
obowiązujących w Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu nastę-
pujące drewno użytkowe z roku gosp. 1927/28.**Los Nr. 1.** W leśnictwie Kartuzy oddz. 42c, 25 sztuk dłużyc
bukowych o masie 19,79 m³, w tem I kl. 3,38 m³, II kl. 2,96
m³, III kl. 8,17 m³, IV kl. 5,28 m³. Odległość od stacji kole-
jowej Kartuzy 3 klm.**Los Nr. 2.** W leśnictwie Kartuzy oddz. 64b, 42 sztuk dłużyc
bukowych o masie 31,48 m³, w tem I kl. 8,70 m³, II kl. 16,69
m³, III kl. 6,09 m³. Odległość od stacji kolejowej Kartuzy
2 klm.**Los Nr. 3.** W leśnictwie Dzierżążno oddz. 24a, 133 sztuk dłu-
życ bukowych o masie 61,33 m³, w tem I kl. 1,11 m³, II kl.
8,17 m³, III kl. 49,01 m³, IV kl. 3,04 m³. Odległość od stacji
kolejowej Dzierżążno 3 klm**Los Nr. 4.** W leśnictwie Kosowo oddz. 191a, 63 mp. buko-
wych szczap użytkowych, w tem I kl. 4 mp., II kl. 59 mp.
Odległość od stacji kolejowej Prokowo 3 klm.**Los Nr. 5.** W leśnictwie Bilowo oddz. 154 = 134 mp. świer-
kowych wałków użytkowych. Odległość od stacji kolejowej
Kartuzy 3 klm.**Los Nr. 6.** W leśnictwie Kosowo oddz. 197 = 84 mp. świer-
kowych wałków użytkowych. Odległość od stacji kolejowej
Prokowo 1,5 klm.**Los Nr. 7.** W leśnictwie Sianowo oddz. 211f = 67 mp. świer-
kowych wałków użytkowych. Odległość od stacji kolejowej
Prokowo 5 k m.Pisemne oferty z napisem „Submisja na drewno użytkowe“
należy nadesłać do Nadleśnictwa Kartuzy do dnia **26. maja
1928 r. godz. 11-ta**, poczem nastąpi otwarcie ofert w biurze
Nadleśnictwa. Cenę podać należy za 1 m³ wzgl. 1 mp. na
każdy los osobno w złotych i jego dziesiątych w cyfrach i słowami.
Bliższych wyjaśnień co do nowych warunków sprzedaży
udziela Nadleśnictwo.Oferenci winni złożyć wadium w wysokości 5% ogólnej
oferowanej sumy.

797

Nadleśniczy Państwowy.**Starszy rutynowany fachowiec drzewny**po czterdzieści, żonaty, który dotychczas przez długie
lata czynny jako samodzielny zawiadowca tartaku
i urzędnik do odbioru w pierwszorzędnym firmach,
poszukuje innego zajęcia przy odbiorach albo
w tartaczniwie. Najlepsze referencje i świadectwa
stoją do dyspozycji.Oferty uprasza się do Admin. Rynku Drzewn. pod Nr. **793.****J. MAGOWANIEC i Ska**

(st. Kiwerce-Wołyń)

Tartak przyjmuje zamówienia na
belki, kantówkę bale i deski
wymiarowe sosnowe i posiada na składzie
w wymiarach od 1/2" do 4" suche deski
i bale jesionowe, klonowe, olchowe i suchą
stolarkę sosnową II-iej klasy oraz posiada
do natychmiastowej dostawy: 456**2.000 m³ tart. bloków sosnowych**
I-II kl. tegorocz. tarcia. Przeciętna długość 5,30 m towar jasny.

Grubości 19, 26, 32, 40, 42, 50, 65, 80 m/m

Mtr. kub. 30, 40, 50, 150, 200, 650, 550, 330.

Przeciętna szerokość 26, 28, 30, 40, 41, 45, 47, 50 cm.

SUBMISJA.

796

W majątności Sławno

powiat Czarnków

jest na sprzedaż

609,25 m³ budulcu sosnowegozimowego cięcia (sówkowego) i to: 42,79 m³ II klasy
296,70 m³ III kl. i 296,76 m³ IV kl.Odległość od stacji kolejowej Lubasz po r. Czarnków 6—8 km.
Drzewo jest wyrobione i okorowane i może być każdego
czasu w lesie obejrzone za poprzednim zgłoszeniem się w leśni-
ctwie Dulinowo.Pisemne oferty w zamkniętych kopertach z napisem
„Submisja Sławno“ i z podaniem ceny za 1 m³ na każdą klasę loco
las, należy nadesłać do Zarządu Majętności Sławno najpóźniej
do **30. maja b. r.** przedpołudniem godz. 11-tej.

Otwarcie ofert nastąpi w biurze Majętności godzinie później.

Wybór kupców i zatwierdzenie ofert zstrzeżę sobie właścicieli i su.

Oferenci są obowiązani do uznania warunków sprzedaży,
kóre na życzenie wysyłamy za zwrotem 1 zł kosztów.**KUPUJE I SPRZEDAJE**materiał stolarski budowlany i dla kołodziejów w stanie tartym
i okrągłym, z iglastego i liściastego drzewa każdego rodzaju.**LEON ŻUROWSKI**Skład drzewa i obróbka POZNAŃ, ul. Raczyńskich 3/4.
przy placu Bernardyńskim. Telefon 10-87. 522**Nadleśnictwo Kościerzyna**ma na sprzedaż z wolnej ręki w leśn. Kolańska Huta (1—2 klm.
od stacji Wieżyca) 64,32 m³ drewna bukowego w dłużycach,
a mianowicie:

I klasy	4.00 m ³
II	29.36 ..
III	30.17 ..
IV	0.73 ..

Nabywać można w biurze nadleśnictwa we wtorki i piątki
od godz. 9—13-tej.

795

Państwowy Nadleśniczy.**Nasiona leśne****polecamy nasiona daglezi zielonej**
(Pseudotsuga Douglasii viridis) pierwszorzędnej jakości
po cenach konkurencyjnych. Prosimy zażądać oferty
z podaniem ilości nasienia. 335

Składnica nasion Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego - Poznań, Wielkie Garbary 20.



SPECJALNE MASZYNY TARTACZNE
o największej wydajności i oszczędności w trocinie

LOUIS BRENTA
Haren les Bruxelles
754 Belgia

wszelkie informacje udziela
R. WILLER, Warszawa ul. Elsterska 11 (b. Al. Poniatow.)
Ceny przystępne — Warunki dogodne — Porada techn. bezpłatnie.

Szefostwo Budown. w Poznaniu ogłasza:

W środę dnia 30. maja 28 r. o godz. 10.
odbędzie się w leśnictwie **DZIEWICZA GÓRA**

przetarg ustny

na sprzedaż

drzewa budowlanego i opałowego
różnego gatunku za natychmiastową zapłatą:

Bliższych informacji zasięgnąć można codziennie
od godz. 11—13-tej w Szefostwie Budownictwa w Poznaniu,
Plac Wolności 16, oraz w leśn. Dziewicza Góra.

Szef. Budown. Wojsk. O. K. VII.

(-) **Skotarek** 792
płkownik - inżynier.

Szalówkę, kantówkę, łaty i drągi brzożowe
sprzeda 775

T. HOFFMANN, Gniezno handel drzewa Telefon 58.

Poszukuje się kupna
ca 300 qm 35 mm i ca 300 qm 30 mm grubych,
równoległe obrzynanych desek podłogowych
od 16—18 cm szerokich, towar odziemkowy
zeszlóroczny, prawie bezsęczny, nie nasinały 778
do odwrotnej dostawy.

Oferty uprasza się pod **F. K.** do Adm. Rynku Drzewn.



Diugo-terminowe SPŁATY

Zjednoczone
Fabryki Maszyn
UNIA Tow. Akc.
oddział **C. Blumwe i Syn**
Bydgoszcz

Największa wydajność!

Patentowany posuw!

276

Na oryginalnych szwedzkich łożyskach
rolkowobeczulkowych

Naszą obecną konstrukcją traków z wolną
ramą naśladuje siedem zagranicznych fabryk,
ząd dowód pierwszorzędnej konstrukcji

Prospekty i kosztorysy bezpłatnie. Na żądanie wizyty inżynierów

Mam tanie do oddania
około 300 m³ dwu i jednoroczny sosnowy
materiał odziemkowy 776
w wszelkich grubościach
Przyjmuje zamówienia
podług listy na budowie kant., belek i t. d.
T. KOSINSKI, Pobiedziska.

JÓZEF SCHENK Handel drzewa
Poznań Wiel. Garbary 31
poleca i kupuje:
wszelkie gatunki materiałów stolarskich, budo-
wlanych, kantówkę, belki, towary kołodziejskie.
z swoich składnic:
w Poznaniu ul. Wielkie Garbary i Estkowskiego. 470

Zawiadomienie.
W porozumieniu z Wielkopolską Izbą Rolniczą
Wydział Leśnictwa w Poznaniu dostarczamy
siarczan miedzi
do skrapiania kultur
i prosimy o łaskawe zamówienia. Warunki do-
stawy podamy na zapytanie
Administr. Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego
Poznań, Wielkie Garbary 20

ŻEGLARZ POLSKI
TYGODNIK
poświęcony sprawom żeglugi morskiej i rzecznej
ze szczególnem uwzględnieniem potrzeb i zadań
ŻEGLUGI POLSKIEJ.

Siądmy rok istnienia! 778

Podróże morskie
i sport wodny.
Kronika portowa.



Siądmy rok istnienia!

Kronika światowa
żeglugi i budowy
okreńców.

Prenumerata „Żeglarza Polskiego” wynosi rocznie 12 zł.;
półroczn. 6 zł.; kwartaln. 3 zł., łącznie z miesięcznikiem
„Morze”, ilustrowanym organem Ligi Morskiej i Rzecznej,
20 zł. rocznie, 10 zł. półrocznie, 5 zł. kwartalnie.
Adr. Red. i Adm.: Tczew, ul. Strzelecka, 5. - Konto P. K. O. 170044.
Okazowe numery na żądanie. 7

Almanach Żeglarza Polskiego 1927-28.
bogato ilustrowana książka podręczna
Cena 4,- zł., dla prenum. rocznych 2,50 zł.